UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-CNTY Hà Tĩnh, ngày        tháng  9  năm 2024

V/v báo cáo việc thực hiện ngăn ngăn

chặn nhập lậu, buôn bán vận chuyển trái

phép tôm hùm giống.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 5679/UBND-NL3 của UBND tỉnh ngày 25/9/2024

về việc ngăn chặn nhập lậu, buôn bán vận chuyển trái phép tôm hùm giống; Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo các nội dung như sau:

Thực hiện Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tưởng

Chính phủ về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy

sản qua biên giới vào Việt Nam; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

tham mưu UBND tỉnh ban hành Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 05/02/2024

về việc chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và tăng cường

ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào địa bàn

tỉnh. Trong đó, giao Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cục Hải

quan tỉnh, Cục quản lý thị trường tỉnh: “Chủ động phối hợp với các địa phương,

ngành chuyên môn tăng cường các biện pháp đấu tranh ngăn chặn hành vi buôn

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy

sản qua biên giới; kịp thời bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định”

và giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thị xã chỉ đạo thực hiện “...Tăng

cường công tác quản lý hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép, mua bán, giết mổ gia

súc mắc bệnh, vứt xác gia súc chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo đung quy định của

pháp luật...”

Đồng thời, qua soát xét trên địa bản tỉnh ta không có sơ sở nuôi tôm hùm

thương phẩm.

Trong thời gian tới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo nhiệm

vụ tiếp tục phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan và căn cứ tình hình

thực tiễn nếu có trường hợp phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời tham

mưu, báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo Uỷ ban nhân dân

tỉnh biết chỉ đạo./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở phụ trách;

- Các chi cục: Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Nhân

		2024-09-27T14:52:42+0700

		2024-09-27T16:23:11+0700

		2024-09-27T18:54:32+0700

		2024-09-27T18:54:32+0700

		2024-09-27T18:55:03+0700